4.- *El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a JULIÁN, Prefecto del Pretorio.*- Habiendo uno instituido heredero a su pupilo, dejado con palabras directas la libertad a un esclavo, y substituido el mismo esclavo sin la libertad a su pupilo en el segundo grado en que hacia la substitución pupilar, cuestionábase entre los jurisconsultos, si en virtud de tal substitución será heredero necesario del pupilo. Porque la causa del altercado nació de la antigua regla, por la cual a todos había parecido bien, que se hiciera heredero necesario del señor este esclavo a quien en el mismo grado se le dejaba la herencia y la libertad. Pero en el caso presente no se reunieron en uno mismo tanto la libertad como la substitución, sino que una se dejó en uno, y otra en otro grado. Así, pues, decidiendo nosotros este altercado, nos ha parecido extraño que alguien opine que por semejante escrupulosidad se ponga impedimento a la voluntad del testador, y principalmente a la del señor, y estime que el esclavo no se hace heredero necesario, pero que le conceda facultad para conseguir la libertad, para rechazar la herencia, y para reclamar contra la voluntad del testador; quien si

his freedom and reject the estate, and in this way oppose his will. Anyone who attempts to do this should be punished. Therefore the slave should become free during the lifetime of the minor, because this was the intention of the testator, and if the minor should die, the slave will become his necessary heir, because the testator desired that this should be the case.

Dat. XV. Kal. Decemb. Constantinop. LAMPADIO et ORESTE VV. CC. Conss. (530).

5.- *Idem A. IOANNI P. P.*- Quidam, cum testamentum conderet, duobus heredibus scriptis unum quidem ex parte instituit, servum autem suum, cuius et nomen addidit, ex reliqua parte sine libertate scripsit heredem et postea eundem servum alii legavit, vel post institutionem heredis servum per legatum alii adsignavit et tunc heredem eum sine libertate instituit: et dubitabatur, si huiusmodi legatum vel institutio aliquas vires potest habere et cui adquiritur legatum vel institutio. Dubitationis autem materia erat, quod adhuc servum suum constitutum heredem sine libertate scripserat, et tanta inter veteres exorta est contentio, ut vix possibile sit videri eandem decidere. Sed antiquitatem quidem haec altercantem relinquendum est. Nobis autem aliis modis huiusmodi decisionis inventus est, quia semper vestigia voluntatis sequimur testatorum. Cum igitur invenimus a nostro iure hoc esse inductum, ut, si quis servum suum tutorem filiis suis reliquerit sine libertate, ex ipsa tutelae datione praesumatur etiam libertatem ei favore pupillorum imposuisse, quare non hoc et in hereditate et humanius et favore libertatis inducimus, ut, si quis servum suum scripserit heredem sine libertate, omnimodo civis Romanus efficiatur?